16472  Diário da República, 2.ª série — N.º 120 — 25 de junho de 2014

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Aviso n.º 7426/2014
Por deliberação do Conselho Diretivo da ARSC, I. P., de 29 de maio

de 2014 e nos termos do disposto no artigo 37.º, n.º 1, alínea b), da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que, na sequência

do procedimento concursal comum, aberto por aviso n.º 17454/2010,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 172, de 3 de setembro,
para constituição de relação jurídica de emprego público por tempo
indeterminado para preenchimento de vinte e nove postos de trabalho
na carreira/categoria de enfermeiro, do mapa de pessoal da ARSC, I. P./
ACES Baixo Vouga foi autorizada a contratação com a trabalhadora, de
acordo com o conteúdo do seguinte quadro:

Local Nome Carreira/
categoria

Posição
remuneratória

Nível
remuneratório

Remuneração
(euros) Início

Aces Baixo Vouga Dina Carla da Costa Maia Amaral . . . Enfermeiro . . . . . 1.ª/11 15 1.201,48 01.06.2014

 16 de junho de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARSC, I. P., José Manuel Azenha Tereso.
207899895

 Aviso n.º 7427/2014
Por deliberação do Conselho Diretivo de 12/06/2014 e nos termos do

disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro,
aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei n.º 59/2008, de 11
de setembro, torna-se público que Catarina Andreia Sousa Meneses
Almeida Matos concluiu com sucesso o período experimental, na se-
quência da celebração de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado para desempenho de funções na carreira técnica
superior, posição remuneratória 2.ª, nível remuneratório 15.º, em lugar
do mapa de pessoal da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.,
Serviços Centrais, reportando-se o seu início a 15-07-2013.

16 de junho de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, Dr. José
Manuel Azenha Tereso.

207900646

 Aviso n.º 7428/2014
Por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Regional de

Saúde do Centro, I. P., de 12 de junho de 2014, torna-se pública a lista
homologada de classificação final dos candidatos relativa ao procedi-
mento simplificado de recrutamento de pessoal médico, que concluíram
o respetivo internato médico na 2.ª época de 2013, para preenchimento
de três postos de trabalho na categoria de Assistente de Cardiologia da
Carreira Especial Médica, aberto pelo Aviso n.º 1624/2014, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 25, de 5 de fevereiro de 2014:

1.º Nuno Miguel Cabanelas Geraldes: 19,70 valores.
2.º Mariana Morais Prézia de Paiva: 19,56 valores.
3.º Diana de Oliveira Lopes Anjo Baptista: 19,53 valores.
16 de junho de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, José

Manuel Azenha Tereso.
207900727

 Despacho (extrato) n.º 8265/2014
Por despacho de 13 de maio de 2014, do Diretor Executivo do Agrupa-

mento de Centros de Saúde do Dão Lafões, foi autorizada a acumulação
de funções privadas no Centro Hospitalar e Universitário de Coimbra, em
Coimbra, ao Assistente em Medicina Geral e Familiar, Luís Miguel de
Oliveira Monteiro Rosa, a exercer funções, na USF Rio Dão, em Santa
Comba Dão, do ACES Dão Lafões, ao abrigo dos artigos 28.º e 29.º da
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com as alterações introduzidas
pela Lei n.º 66/2012, de 31 de dezembro.

16 de maio de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS
Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

207899724

 Despacho (extrato) n.º 8266/2014
Por despacho de 26 de maio de 2014, do Diretor Executivo do Agrupa-

mento de Centros de Saúde do Dão Lafões, foi autorizada a acumulação
de funções privadas, como médica, na empresa Ciclocede, L.da, sedeada
em Coimbra, na Clínica Lafodental e na Clínica Sr.ª Saúde, estas, sitas
em Viseu, à Assistente de Medicina Geral e Familiar, Anabela de Al-
meida Madeira, da USF Viseu Cidade, extensão de Bodiosa, ao abrigo
dos artigos 28.º e 29.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com as
alterações introduzidas pela Lei n.º 66/2012, de 31 de dezembro.

16 de junho de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS
Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

207899765

 Centro Hospitalar do Oeste

Aviso n.º 7429/2014

Procedimento concursal simplificado de recrutamento de pes-
soal médico para a categoria de Assistente Hospitalar, com a
especialidade de Anestesiologia, da carreira especial médica
hospitalar.
Nos termos dos n.os 5 a 7 do artigo 12.º -A do Decreto -Lei n.º 203/2004,

de 18 de agosto, conjugado com o n.º 2 do artigo 3.º do Decreto -Lei
n.º 45/2009, de 13 de fevereiro, faz -se público que, por deliberação do
Conselho de Administração do Centro Hospitalar do Oeste, datada de
21 de maio de 2014, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, a
contar da data da publicação do presente aviso no Diário da República,
procedimento simplificado de recrutamento médico, para a categoria de
Assistente Hospitalar, com a especialidade de Anestesiologia da carreira
especial médica, para celebração de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, tendo em vista a ocupação de três
(3) postos de trabalho.

1 — Requisitos de admissão
Podem candidatar -se ao procedimento simplificado aberto pelo pre-

sente aviso os médicos detentores do grau de especialista da área de
Anestesiologia, que tenham concluído o respetivo internato médico na
1.ª época de 2014 e que tenham ocupado vaga preferencial, no Centro
Hospitalar do Oeste, e ainda não se encontrem vinculados por tempo
indeterminado a serviços ou estabelecimentos do Serviço Nacional de
Saúde.

2 — Prazo de apresentação de candidaturas
Dez dias úteis, contados a partir do dia seguinte à publicação do

presente aviso no Diário da República.
3 — Método de seleção
O método de seleção tem por base o resultado da prova de avalia-

ção final do internato médico e de uma entrevista de seleção a reali-
zar para o efeito, nos termos do n.º 5 do artigo 12.º -A do Decreto -Lei
n.º 203/2004, de 18 de agosto, aditado pelo Decreto -Lei n.º 45/2009,
de 13 de fevereiro.

4 — Caracterização do posto de trabalho
Ao posto de trabalho cuja ocupação aqui se pretende corresponde

o conteúdo funcional estabelecido no artigo 11.º do Decreto -Lei
n.º 177/2009, de 4 de agosto e artigo 7.º -A aditado pelo Decreto -Lei
n.º 266 -D/2012 de 31 de dezembro.

5 — Remuneração
A remuneração base mensal ilíquida a atribuir corresponde à remu-

neração de ingresso na categoria de assistente, a que corresponde a
1.ª posição remuneratória e nível remuneratório 45, de acordo com o
Decreto Regulamentar n.º 51 -A/2012, de 31 de dezembro.

6 — Local de trabalho
Centro Hospitalar do Oeste, com sede na Rua Diário de Noticias,

2500 -176 Caldas da Rainha, podendo o exercício das respetivas ativi-
dades ser desenvolvido em qualquer uma das Unidades que integram
o Centro Hospitalar, bem como em outras Instituições com as quais
o mesmo tenha de articular a prestação de cuidados médicos ou com
entidades com que tenha celebrado ou venha a celebrar acordos ou
protocolos de colaboração.

7 — Prazo de validade
O procedimento de recrutamento simplificado aberto pelo presente

aviso é válido para a ocupação dos postos de trabalho acima enunciados,
terminando com o seu preenchimento.

8 — Legislação aplicável
O procedimento de recrutamento simplificado aberto pelo presente

aviso rege -se pelo disposto nos n.os 5 a 7 do artigo 12.º -A do Decreto-